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Abstract

Abstract
The main goal of this bachelor thesis is to develop a hardware simulator of specific

automation components (with method of digital twin). The simulator should make de-
veloping control programs for PLC easier. The simulator in the current version simulates
a system of the linear pneumatic actuator with a monostable and bistable direct control
valve. The simulator was built on the basis of Raspberry Pi B+ v 1.2 and UniPi v1.1.
During development, several versions of the simulator were tested. The first version was
strictly simulator without visualization or plotting. The second version included visual-
ization, the third version included visualization and plotting. The theoretical part of this
bachelor thesis describes real systems with monostable and bistable valves as an object for
simulation. Those systems were translated into product system simulation models. Also
theoretical part of the bachelor thesis describes hardware for simulation such as Raspberry
Pi and UniPi, hardware for testing the simulator (PLC), and methods of communication
between that hardware equipment. The practical part of the bachelor thesis describes
the physical connection (electrical circuit) between hardware, programs for PLC, created
for testing. But the major part of the practical part is the process of developing the
simulator. It describes developing the simulator on three different platforms (Python,
Node-Red, Mervis), used modules and methods, final programs, source codes, and also
describes each platform.

Keywords: Raspberry Pi, UniPi, Product system simulator, Python, Node Red,
Mervis, PLC, digital twin

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vývoj hardwarového simulátoru automatizačních kom-

ponent (na způsob digitálního dvojčete výrobního zařízení) za účelem usnadnění vývoje
řídicího programu v PLC. Simulátor v současné verzi modeluje chování lineárního pneu-
matického pohonu s bistabilmním a monostabilním rozvaděčem. Simulátor je hardwarově
postaven na Raspberry Pi B+ v1.2 a UniPi v 1.1. Softwarově bylo otestováno několik
verzí. První verze obsahovala jenom program simulátoru. Druhá verze také obsahovala
vizualizaci. Třetí verze obsahovala vizualizaci a graf průběhu simulace. Teoretická část
této bakalářské práce popisuje reálné systémy jako objekt simulace. Tyto systémy zatím
budou převedené do modelu simulátoru výrobního zařízení. Takže teoretická část popisuje
hadware použitý pro simulaci: Raspberry Pi B+ v1.2 a UniPi v.1.1, popisuje hardware
pro testování (PLC) a metody komunikace mezi těmito zařízení. Praktická část bakalářky
popisuje fyzické zapojení mezi jednotlivými hardware zařízení (elektronická schémata),
programy pro PLC, vytvořený pro testování. Ale větší část je věnována procesu vyvíjení
simulátoru, popisuje vyvíjení na třech různých platformách (Python, Node Red, Mervis),
použité moduly a metody, výsledné programy, zdrojové kódy a jednotlivé platformy.

Klíčová slova: Raspberry Pi, UniPi, Simulátor výrobního zařízení, Python, Node
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Chapter 1

Introduction

Programming of control systems and it’s connection to real field level technological equip-
ment creates technological, economical and safety risks. The opportunity to test a control
system with a certain program before connecting it to the real system is a significant
lowering of those risks. Also, the opportunity to do this without expensive technology is
a significant lowering of the price of the development and testing of a certain system for
a certain technological process. So, developing a simulator with open source or low-cost
technology for testing controlling programs is the main theme of this bachelor thesis.

Keeping in mind low-cost technology made me choose open source platforms for de-
veloping a simulator. Those platforms are Python, Node-Red, and Mervis. The last one
is not an open-source platform, but it comes in a box with hardware, which was chosen
for developing the simulator. Raspberry Pi as hardware perfectly meets the requirements
with low cost, wildly available technology. Anyone in almost any country could buy
Raspberry Pi and use a simulator, developed for it. Problem is that Raspberry Pi doesn’t
work with high industrial voltages, that’s why it needed enhancement for this task. The
enhancement is extension board UniPi v1.1 with ports, configured for industrial 24 V,
and with a set of relays.

In Introduction I should explain that automation systems are divided on five differ-
ent levels of automation: field-level automation, control-level automation, and enterprise
or information-level automation also there are Planning Level and highest level - The
Management Decision Making Layer.This is called pyramid of automation, the scheme
of pyramid can be seen on figure 1.1. Field-level automation is the lowest level of the
automation hierarchy and consists of field devices such as sensors and actuators. Sensors,
the eyes and ears of automation, collect data on temperature, pressure, speeds, feeds,
and so on, convert it to electrical signals, and relay it up to the next level - control level
automation. This level consists of various automation controllers such as PLC controllers
that gather process parameters from various sensors. The automatic controllers then drive

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

the actuators based on the processed sensor signals and the program or control technique
[1]. Important part is that this bachelor thesis deals with the simulation of field-level
equipment, so the whole simulation consists of simulations of sensors and reactions of
sensors on different input parameters.

Testing of the simulator will be executed with PLC on control level. So, the simulator
will be connected to PLC and will behave exactly as a field-level system should.

Figure 1.1: Pyramid of automation, [2019], In syspro.com, [Cit. 20.04.2020], [2]
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1.1 Simulation of the field instrumentation

For a better understanding of the theme of the bachelor thesis, I need to define specif-
ically what product system simulator is. It is a device, which uses the same amount of
inputs/outputs as equipment, and it is programmed to behave the same way as simulated
equipment i.e. it simulates the work of sensors and reactions of sensors on different input
signals. The main demand for this kind of device is flexibility. Flexibility ensures that
the device can be used to simulate different types of field-level equipment. Also due to
the specific of the work of the simulator, that device will be doing, there are no industrial
reliability requirements. So that’s why it‘s preferable to choose Raspberry Pi instead of
choosing the PLC.

The simulator is not only hardware but also a program, which is written in software.
For this task three different platforms will be used: Python programming language with
suitable libraries, Node-Red, which is a visual programming tool, and a developing envi-
ronment, called “Mervis”.

The simulator can be also explained as a digital twin of a specific object for simulation.
A digital twin is a digital replica of a physical entity. The digital representation provides
both the elements and the dynamics of the simulating object [3]. All of this above applies
to a definition of the simulator. So the simulator is a digital twin of a specific system,
consisting of field level elements i.e. its digital copy.

So, to summarize the definition of the product simulator, it‘s a single-board computer
Raspberry Pi with extension board UniPi attached and program developed in all the
above-mentioned platforms i.e. it is a digital copy of the system reproduced with specific
hardware (Raspberry Pi and UniPi).

Chapter 2

Specification of the system for

simulation

This bachelor thesis deals with simulating the behavior of loaded linear pneumatic drive
with monostable directing valve and bistable directing valve. But in the real world, there
is a crazy variety of systems with different equipment. That equipment can be hydraulic,
pneumatic, electrical equipment. And potentially users can add models of necessary
equipment and use developed simulator as a template with basic systems included, such
as linear pneumatic drive with monostable and bistable DCV, descriptions of which will
be presented in the next chapter. So this bachelor thesis is the example of a digital twin
of the specific system and can be used as the basis for making digital twin of system, with
different equipment or working principle.

The task is to simulate two similar loaded field level systems. The difference between
those systems is in the control valve. The first system is a pneumatic cylinder controlled
by a mono-stable solenoid control valve. The second controls by the bi-stable solenoid
control valve. In many applications it is required remotely control [4]. A mono-stable valve
is held by spring into its home position. As soon as the valve actuates by a solenoid, the
valve switches to its energized state. When the electrical power is released, the valve will
return to its home position. These valves are also referred to as ’single-acting’ solenoid
valves. A bi-stable valve can be switched by a momentary operation and will remain
in position. So, when the operation is stopped, the valve will not return to the initial
situation before the operation. A bi-stable solenoid valve usually has a solenoid on both
ends of the valve. Each solenoid is responsible for switching to a single state. These valves
are called ’double-acting’ solenoid valves [5]. Also, each system contents actuator. It will
be the same actuator for both systems: double acting pneumatic actuator. “Double-
acting” means that piston is used to extend and retract by pressure [4], not by spring for
example.

4

CHAPTER 2. SPECIFICATION OF THE SYSTEM FOR SIMULATION 5

It‘s required by the task of this bachelor thesis to design and test the way of simulation
of selected one’s technological elements. To do this task I need to closely define the specific
system.

2.0.1 Actuator with monostable valve

Figure 2.1: Block scheme for system with monostable valve

Figure 2.2: Scheme of the technological process for system with monostable valve

The part of the task is to make the simulation of this field-level equipment production
unit, which is connected to the control level device - PLC. Direct Control Valve‘s solenoid
requires external voltage powering 24 V and piston of the pneumatic cylinder is tracked
by two end switchers therefore I have two inputs and one output connected, so I must
simulate one input and two outputs on UniPi +RPi. Input on RPi+UniPi will be a

[…]

end logical “1” is on the "UniPi1 Relays Relay2" variable. And logical “0” is on the "UniPi1
Relays Relay1" variable. While Digital Input is LOW – values of Relay 1 and Relay 2
would be another way around. I had used two functions of delays TON and TOF to get
delay for “turning on” and “turning off” the relays. Because each one of them delaying
only edges of the signal and not the whole width of the signal. That‘s why variables "time
ton" and "time tof" should be equal, to delay the whole signal on the same amount of
time. Also the value of "time ton" and "time tof" should include not only the time of the
cycle but also the reaction time of the sensor. So if you want to make a simulation with
the time of the cycle = 5 [s] and with the reaction time of the sensor = 0.5 [s], the value
of "time ton" and "time tof" should be 5.5 [s].

Mervis IDE allows it’s users to make HMI with special HMI editor. This editor
lools like the layout of elements, which can be interactive like switchers or can display
information. These elements allow you to visualize the status of your system and control
all of its functions. For this purpose, the editor features a large collection of switches,
indicators, text fields, time schedulers, and other elements [24]. I used this HMI editor to
make visualization of the process of the simulation.

The visualization of the simulator in Mervis IDE very much looks like visualization in
Node-Red (More on figure 9.22). It has three indicators with the title. Each represents
one of the switchers or solenoid of the valve. Each shows if it’s True or False.

Figure 9.22: Visualization of simulator in Mervis IDE
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Conclusion

The task of this bachelor thesis was:

• To get acquainted with RPi programming

• Connect UniPi I/O module to RPi

• Design and test the way of simulation of selected ones technological elements using
several platforms (Python, Mervis ...)

• Test the functionality of the simulator by connecting it to the control PLC

So in the theoretical part of this bachelor thesis, I described how I had become ac-
quainted with hardware and methods of communication between different pieces of the
hardware, which is necessary for becoming acquainted with the programming of the RPi.
In the practical part, I’ve described the development of the simulator based on three dif-
ferent platforms on RPi+UniPi hardware. Therefore, while I was developing those sim-
ulators, I got acquainted with the programming of RPi with Python, which is the main
programming language for it, with Node-Red visualization software and with Mervis IDE.

For testing of the developed simulator, I’ve connected UniPi with RPi and described in
detail how are they communicating in chapter 4. To sum this: all pins of RPi is straightly
connected to GPIO pins of UniPi through the flat connector. Other building blocks such
as relays are connected through MCP23008 expanding chip and communicated via I2C
protocol. I2C protocol is operating through 3th and 5th pin of RPi.

I’ve designed the simulator for bistable and monostable loaded systems based on
Python. Also, I’ve designed simulators for the monostable system based on Node-Red
and Mervis. The simulators are working stable and have options to change the parame-
ters of simulations and visualize the process of simulation. For Python-based simulators,
it’s possible to adjust many parameters such as stroke, diameter, the working pressure
of the cylinder, the width of the sensors, load of the cylinder, the mounting angle of the
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loaded cylinder. Depending on the parameters, which can easily be found from documen-
tation of the specific cylinder, Python-based simulator will calculate the time, run the
simulation, visualize it and draw a graph in real-time with the position of the piston and
logical values on the first and second switcher. For Node-Red and Mervis based simula-
tors it’s necessary to set the time of simulation directly, it will run the simulation and
visualize it. Visualization in Node-Red and Mevis based simulators is less sophisticated
than in Python-based simulators, but it does its job and shows the state of the simulation.
Basically, I’ve developed a digital twin of a specific system in Python and simpler digital
twins in Node-Red and Mervis.

During the work on this bachelor thesis I’ve looked closely at a lot of interesting tech-
nologies like PLC programming, programming of the microcontrollers, pneumatic systems,
and automation. Although I’ve worked only with the simulation of field level elements,
I’ve come to realize, that PLC and pneumatic systems are a very powerful instrument for
industrial automation. Because of specific program language and construction of it, PLC
is a very efficient automatizing tool.

As regards the programming of microcontrollers: it would be a great instrument for
automation because of its size and capabilities, but it hasn’t got industrial reliability, so
it can’t be used fully in industrial automation. For example only in creating a simulation
of technological elements or creating "digital twin" of the equipment for testing. Also,
it’s efficiency depends on software, used with it.

In this bachelor thesis, I used three different software to fulfill the same task: to
develop the simulator. And based on the experience of developing the simulator on three
different platforms, I must say that Python is the best of three for that. Python is a
flexible language with lots of modules and an easy-readable code. Because of that, it’s
possible to develop a more sophisticated simulator with different modules and capabilities
such as visualization, calculation of time inside the script, and plotting. But it would take
a much longer time to do that, because of the whole context of OOP and understanding
it. For me, it took longer to learn how to make programs in Python, than it took me to
learn how to make programs in Mervis, Node-Red.

And as for Node-Red and Mervis. Those are tools mainly applicable for home au-
tomation. It has a lot of different predefined functions and modules for many purposes,
such as working with sensors, getting the data from it, visualizing the data, and so on.
The only problem, that it’s har to make something, which is not predefined by creators
of those tools. And in my opinion, those are great tools for smart lights or monitoring
the temperature in a house or boiler. It would be great to do with it, especially with
Node-Red. Mervis is pushing its product in the industrial automation area. But UniPi
v1.1 has a lack of industrial reliability, maybe they fixed it in further models because
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UniPi v1.1 is a relatively early model.
Python is the most suitable instrument for developing a sophisticated simulation or

digital twin, but Mervis and Node-Red are way simpler for home automation or automa-
tion in general.

Also developed simulator can be enhanced with some adjustments. Developed feature
with plotting is working stably on powerful hardware, but it doesn’t work properly on RPi
B+ v1.2. The solution here is the optimization of the code or using more powerful hard-
ware. Also for industrial using this kind of simulation, a more sophisticated calculation
of the time of the cycle of the pneumatic cylinder would be required.
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