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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral zadání náročné především svým rozsahem, který zahrnuje jak znalosti polní instrumentace, tak
průmyslových řídicích systémů, dále též opensource a low cost platforem jako je RPi a k tomu metody programování výše
uvedených.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Problematiku též konzultoval s dalšími odborníky.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student zpracoval problematiku od výpočtů dynamiky elektropneumatických systémů
a jejich simulace ve FluidSimu, přes programování v Pythonu s využitím knihoven pro grafiku, programování PLC v TIA Porálu
a Mervisu, vytváření vizualizací v NodeRedu a využití nástrojů pro analýzu automatizačního projektu. Odbornou úroveň
lehce snižuje jistá nepřehlednost vzniklá přeskakováním z jednoho na druhé a nízká provázanost v označování elementů a
též fixace na již vytvořené (když už to bylo vytvořeno – např. SFC diagramy), ačkoliv do práce spíše vnáší zmatek, než aby jej
redukovalo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pozitivně hodnotím použití LaTeXu, který na rozdíl od kancelářských textových editorů je určen pro psaní a sazbu práce
většího rozsahu. Student zvolil vhodnou šablonu pro vědeckou práci. Znamenalo to pro něj naučit se LaTex i práci s
editorem.
Jelikož pro studenta není čeština mateřským jazykem, tak psal práci v anglickém jazyce. Místy mu tam pronikala čeština –
například v názvu práce.

1/2

bakalářská
Fakulta strojní (FS)

náročnější

splněno

A - výborně

B - velmi dobře

A - výborně

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství i druh zdrojů je přiměřený práci. Především je tedy využívána dokumentace použitých technických prostředků.
U citací pronikly do anglického textu české zkratky „cit.“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student věnoval práci důstojné množství energie i času. V laboratoři průmyslového řízení trávil celé dny a za dobu
své práce udělal velký pokrok ve zvládnutí svých odborných znalostí a dovedností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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